Pentru publicațiunile de trei ori ce conțin
cam 150 cuvinte 6 cor.; până la 200 cuvinte
8 cor.; și mai sus 10 cor. v. a.

Correspondențele să se adreeze Redacțiunii

„BISERICA ȘI ȘCOALA“
Ear banii de prenumerațiune la
TIPOGRAFIA DIECESANĂ în ARAD.

STROFE,

închinată Preasfinției Sale Domnului Episcop IOSIF GOLDIȘ

la ziua nașterii 15/28 Februarie 1902.

Și Căpăș
Cum străbate dela soare raza, care 'nvioarează

Munții, cu bătrânii codri și întinsele câmpii;

Și în calea ei, zadarnic, noaptea peste lumi s'așează, —

Căci din sinu-i aurora naște alte raze, mii,

adac
Tocmai astfel adevărul ce-t vestește-a Ta lumină

Va învinge neagra noapte, ce în suflete s'a pus.

Fă la toți să cânte'n inimă dorul sfânt și deșteptarea,

Ca spre căile virtuții toți cu zor să alergăm.

Eară azi, când între ziduri sfinte și'ndumnezeite

Vrei în tignă și în rugă să-Ți serbezi a vieții zi,

Toate inimile bune îți trimit însuflețite:

Vii urări de fericire și ani mulți d'a stăpână . . .

Cherechi, 13/26 Februarie 1902.

Pr. Al. Munteanu al lui Vasilie

paroch în Cherechi.

Reuniunea preoțească.

— Un răspuns scurt. —

În Nrul 6 din a. c. al organului »Biserica și Școala« sub titlul: »Un cuvânt la »Chestiuni deschise« stimatul coleg Mihail Păcățan relevă două momente, referitor la apelul emanat în meritul înființării Reuniunii preoțești.

pentru parochii, să se presinte în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în sfînta biserică din loc cu observarea §-ului 18 din acelaș Reg. spre a-și arêta desteritatea pastorală și rituală, ear' la recurs să se aclude și atostat de conduită; recursele sunt a se trimite P. O. Domn protopresbiter subșcris în Mèhkerék. u. p. Kòtegyán.

Ziua alegerei se defige pe 17/30 Aprilie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, ppresbiter.

—□—

În urma decisiunei Venerabilului Consistor gr. ort. din Arad Nr. 561/902 pentru îndeplinirea postului de capelan temporal sistemizat pe lângă veteranul paroch Ambrosiu Popescu din Zăbalt, protopresbiteratul Lipovej, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

66 fil. pe viitor 605 cor. 66 fil. și e) relut de cortel 80 coroane.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile instruate cu documentele recerute subsemnatului protopop în Beiuș până la terminul defipt.

Cusiș, la 9/22 Februarie 1902.

Comitetul parochial

În conțelegere cu mine: VASILIE PAP, protop. Vașcoalui

—□—